[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Васильевского сельского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от  21.01.2014года   № 137
с. Васильевка
Об   отчете     главы     Васильевского

сельского    поселения   о    результатах

деятельности  администрации

Васильевского  сельского  поселения

за 2013 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 34 пункт 6 Устава Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района, заслушав отчет главы Васильевского сельского  поселения Фоминой Людмилы Васильевны о деятельности администрации Васильевского сельского поселения  в 2013 году, Совет  народных депутатов  Васильевского сельского поселения отмечает, что деятельность главы поселения и возглавляемой ею администрации сельского поселения  за отчетный период  была  направлена  на исполнение полномочий главы сельского поселения, администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения, определенных Уставом Васильевского сельского поселения. На основании вышеизложенного Совет народных депутатов,

Р Е Ш И Л:

1. Принять доклад главы Васильевского сельского поселения к сведению согласно приложению.

2.  Опубликовать  настоящее решение  в  Вестнике муниципальных правовых актов Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района.

Глава Васильевского сельского поселения                                  Л.В. Фомина

	 Приложение

к решению Совета народных депутатов

Васильевского сельского поселения

от 21.01.2014г. № 137
Отчет главы Васильевского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района перед населением об итогах работы за 2013 год по исполнению полномочий по вопросам местного значения в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
 Вся рабата администрации в 2013 году строилась согласно  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 14 «Вопросы местного значения».
      В состав Васильевского сельского поселения  входит 1 населенный пункт:
                        – с. Васильевка.

                                    на 01.01.2013г. – 915чел. (440 мужчины, 475 женщин)

    В  Васильевке зарегистрировано  на 01.01.2014г. – 898 человек (436 мужчин, 462 женщин), фактически  не  проживает 165 человек; пенсионеров: 194 человека (134 женщины, 57мужчин);

детей  дошкольного возраста зарегистрировано 48чел, но фактически проживает 27;  учащихся Васильевской СОШ  – 65чел..

За 2013 год на территории Васильевского сельского поселения родилось

   - 2 человека, умерло -  7человек.

Трудоспособного населения – 509чел.
Трудоустроены 148 чел. в т.ч. по организациям:

ООО «ИАПК» отд. «Маяк»  на 01.01.2014г. - 73 чел. (на 01.01. 2013г. – 102чел. уволено – 29ч.); отделение почтовой связи – 4 чел.;  Кучеряевское потребительское общество (2 магазина + 1 бар)  – 7чел. «Удача» - 2чел.; Васильевская врачебная амбулатория – 12чел.; Васильевская СОШ – 19чел.; Васильевская администрация – 9 чел.; МКУК «СКЦ «ВОЗРОЖДЕНИЕ» - 6чел., аптечный пункт – 1чел.; филиал сбербанка – 1чел.; в ОВД Бутурлиновского района – 1чел.,  с. Кучеряевка в ЦЧАПК филиал «Бутурлиновский»  –  13чел.;.

В г. Воронеж,  г. Москва, Лиски, Бутурлиновка  - 97чел.

Уровень безработицы на территории поселения на 01.01.2014г.  составляет  58%,   работающих  26%,  (по состоянию на 01.01.2013г.  уровень безработицы  67,5%; работающих  32,5%).

Учащихся в:  ВУЗ – 12чел., техникумов – 41чел., проф. училищах – 13чел.
Социально защищенная категория граждан (льготники): 95 чел.

В т.ч.:

- «Ветераны труда» - 49чел.

- Инвалиды:  1-й – 2чел.

                       2-й –  12чел.,

                       3-й – 15чел.,

инвалидов детства – 8чел.;

ребенок инвалид – 3чел.
участников ВОВ – 2чел.,

Вдовы участников ВОв – 3чел.

     Участников войны в Афганистане и Чечне – 6чел.,  чернобылец – 1чел.

 За прошедший 2013год на территорию села прибыло 19 человек, выбыло 38человек.
      В итоге демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением смертности над рождаемостью; превышение выбытия над прибытием.

                      На воинском учёте состоит: 196 чел.

2 – граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет (1997года рождения)

9 - призывников

3 – офицеров запаса;

на специальном воинском учете 32 человек.

В 2013 году призваны в РА –  2 чел.

Прибыло из РА –  1чел.

    В течении всего года регулярно  проводились рейды – посещения семей социального риска, злоупотребляющих спиртными напитками, с целью проведения профилактической работы (всего таких семей – 9, в т.ч.состоящих на учете в КДН – 2семьи).

         Ст. 14 п.6 «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством» Администрацией  Васильевского сельского поселения проводится работа по постановке семей на улучшение жилищных условий,

за отчетный 2013 год:

1. Одна  семья  признанная нуждающимися в улучшении жилищных  условий в  ноябре 2010г.   приобрела   жилье  в 2013г..

Экономика и финансы:

ст. 14   -  п.1 «Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения, и контроль за исполнением  данного бюджета»
- п. 3 владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.

 Основной задачей в области экономики и финансов - является формирование бюджета. В доходную часть бюджета поселения поступают налоги:

1) земельный – 100 %

Общая площадь муниципального образования – 8125 га
 Лесной фонд  - 401 га
Водный фонд – 69 га
Площадь населенного пункта – 483,16 га.

Земли с/х назначения – 6251га. в  т.ч.: земли фонда перераспределения – 1825га. (выкуплены в собственность ООО «ИАПК» - в 2013г. уплата зем. налога), земельные доли граждан – 2807га.,

Оформлен 2-й выдел земельных долей  – 513,2га (127долей)

невостребованные земельные доли – 1101,2га.(168долей)
Вся земля поселения находится или в аренде разных сроков, или за ее использование платится налог, т.е. вся земля «работающая»

Налоговые ставки в 2013 году остались прежними, т.к. в 2010 году была принята максимальная ставка – 0,3%.

2)  налог на имущество физ. лиц – 100%

Налог на имущество начисляется  на 183 домовладения

Предоставлена  льгота  на 184 домовладения (это категория граждан: пенсионеры, участники ВОВ,  инвалиды детства, инвалиды 1,2,3 групп.)

     3)  НДФЛ – 10%
     4) аренды земельных участков – 50 %
На территории поселения арендуются следующие  земли:

1. Земли  фонда   перераспределения в т.ч. :

        1. 1. КФХ Васильченко   Площадь – 130 га.  – договор долгосрочной аренды на 49 лет.
2.   ООО «ИАПК» - заключено  2 долгосрочных  договора:

         2.1.   -  Земли с/ х  назначения  за чертой населенного пункта (под с/х. постройками)  Площадь 22587 кв.м.

       2.2.- хоз.постройки в черте населенного пункта,  площадь – 20221кв.м.

3.  ООО «Бутурлиновский Агрокомплекс» - краткосрочный договор аренды  невостребованных земельных долей – площадью 1101,2га.(168долей).

 4. Земли под промышленными объектами

     земли промышленности Бочаров Е.В.

площадь - 6005 кв.м.

5.Земли сельхоз. использования

«Бутурлиновкаавтосервис» (мельница) – земли сельхозиспользования –  Площадь  1638 кв.м

6.Земли под объектами сотовой связи

Мегафон

  Площадь 225 кв.м

7.    Цифровое телевидение
площадь - 400кв.м
8.  Теле- 2 (земельный участок выкуплен в собственность  площадью  6734 кв. м..) – уплачивается земельный налог.
Исполнение Бюджета Васильевского сельского поселения
на 01.01.2014 года
(тыс.руб.)

Наименование

доходов

2013

2

исполнено

Доходы всего
30552

Доходы собственные
НДФЛ – 190
Налог на имущество – 57 Земельный налог – 766

Аренда земли – 760

Аренда имущества – 9

Платные услуги – 27

Продажа земли – 2576

Штрафы за нарушение законодательства РФ при размещении заказов – 2000

Прочие неналоговые – 55
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дотации на выравнивание – 429,6

Дотации на поощрение достижения лучших показателей – 500

Субсидии на капитальное строительство – 22351,8

Прочие субсидии – 1132,9

ВУС – 55,9

Межбюджетные трансферты – 31,2

                 - ГСМ  - 25

                 - биржа  - 6,2

Расходы
Администрация Васильевского сельского поселения
Наименование

статьи

2013
Оплата труда с начислениями
1159
Командировки

8
Услуги связи

43,6
Транспортные услуги

17,5
Коммунальные услуги

80,3

63,7 -кочегары

16,6 - электроэнергия
Услуги по содержанию имущества

76

 60,2 - оплата труда уборщица

15,8  - текущий ремонт
 Прочие услуги

306

 13-БТИ

36-пожнарная сигнализация

7,5-оценка автомобиля

88,5 – оплата договоров гпх

161- программное обеспечение
Прочие расходы

20 -  налог на имущество и земельный налог
Увеличение стоимости ОС

62,4
34,5 – прицеп

8,5 – котел

19,4- компьютер

Увеличение стоимости материальных запасов

228

135 - гсм

93 - материалы
ИТОГО

2000
расходы  по  МКУК  «СКЦ  «Возрождение»

Наименование

статьи

2013
Оплата труда с начислениями
545
Коммунальные услуги

142,7

107,3 – тепловая энергия

35,4 – эл. энергия
Услуги по содержанию имущества

131,3

Оплата труда уборщицы,
 Прочие услуги

202,1

69– проведение праздников

133,1– прочие услуги (подписка, монтаж видеонаблюдения)
Увеличение стоимости основных средств

65,1

8,3– библиотечный фонд

56,8 - видеонаблюдение
Увеличение стоимости материальных запасов

121,8

2 –  канц. товары

119 – материалы

итого

1208,5
Наименование

статьи

ВУС

55,9
Генплан

412,3

Социальная политика

20,3  биржа

14,1 – местный бюджет

6,2 – областного бюджета

ЖКХ

23 378

25,7  – уличное освещение,

19,5 – уборка кладбища

758,8  – благоустройство парка

22419 – строительство водопровода
Пожарная безопасность
499

234  – эл. энергия
14,8 – содержание имущества

227,5  – субсидия «Росспас»

25 – ГСМ  на патрулирование
Всего расходы бюджета

28 266,8
Строительство и  ЖКХ

Исполнение ст. 14:

- п. 9 «обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения»;

- Ст. 14  п. 4  «организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»
- в ноябре 2013 года начато строительство водопровода

8,4км. построено уличных водопроводных сетей, установлена дополнительная линия электросетей и установлены приборы учета водозабора.  Ведется бурение 2-х скважин: 1 – 74м., 2 – 85м.
Ст. 14 п. 15  «создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;
За 2013 год проведена следующая работа:
1. Обустройство пляжей у пруда Мусеев и у пруда Комаров:

- установка изгороди, покраска изгороди, покраска оборудования, уборка территории, установка оборудования
2. Благоустройство детской площадки:

       - установка изгороди, скамеек, спортивного оборудования

     3. Согласно ведомственной целевой программы  «Благоустройство мест массового отдыха городских и сельских поселений Воронежской области на 2013-2015 годы»  в 2013 году благоустроен парк за счет средств областного бюджета:

- устройство дорожек

- установка 10 фонарей

- 10 лавочек

- 10урн
 - заменена  изгородь

             3.  Участие в деятельности по организации и проведении общественных работ по благоустройству с/поселения (заключение 2 договоров с ЦЗН по Бутурлиновскому району):

                             – Было временно трудоустроено 8 человек на временную работу  по благоустройству.
На 01.01.2014года в центре занятости состоит –  28 чел.

Благоустройство

                   С апреля по май месяц были проведены субботники по благоустройству территории,  уборка территорий  организаций.
13 договоров ГПХ – 28т.р. (побелка столбов, обкос территории поселения)

Производилась уборка территории кладбищ, по 2-м кладбищам установлены знаки «Место парковки»
Ст. 14 п. 5  «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»

  Грейдирование дорог, в зимний период проводилась чистка дорог от снега.
 Но всё же заботу о чистоте и добросовестность должны проявлять сами жители. В связи с этим, просьба: вывоз твёрдых бытовых отходов и мусора на санкционированную свалку, а не высыпать мусор и  навоз  там  где  вздумается.

Культура, спорт, молодежная политика:
 Согласно 131-ФЗ Ст. 14  п. 12 «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры»

Ст. 14  п. 30 «организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении»

          На территории сельского поселения  осуществляет свою деятельность

МКУК «СКЦ «Возрождение» под руководством Спириной Марины Михайловны.   Работа МКУК направлена на решение проблем организации досуга населения и приобщение жителей с.Васильевка к творчеству, культурному развитию.

1) В СКЦ «Возрождение»  состоялись праздничные концерты художественной самодеятельности – к 8 марта, 9 мая, день семьи любви и верности, день села, день пожилых людей, отчетный концерт, новогодний бал- маскарад.  Ко дню матери  организована поездка в с. Костомарово (монастырь).  В день защиты детей проводятся соревнования – турниры  по шахматам, шашкам, бильярду, настольному теннису, рисунки на асфальте.

2) Также работают танцевальные кружки:  старшая группа возрастная категория – 17л, младшая группа от 7 до 10лет..

п. 11 «организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения»;

     На территории села работает сельская библиотека. Книжный фонд библиотеки составляет  7429 экземпляров (3678экз. старого фонда списано).
В  2013 оду поступило – 178 экз, в т.ч. за средства администрации приобретено 71 экз., 107 экз. – получено из районной библиотеки.  Услугами  библиотеки пользуются  800 читателей (по плану), книговыдач – 17300, посещений – 6900.
Также в сельской библиотеке  постоянно проводятся мероприятия: фотовыставка «живет село родное», книжные выставки: «Живой родник православной литературы», «Уголок избирателя», «Садоводы», «Сказочная поляна».

Участие в районном  конкурсе: «Экология родного края начинается с меня» - заняли 2 место.

Участие в районном празднике  выставка «Голос времени», «Васильевка мастеровая», «Щедрый стол».
Правовая и информационная службы
       Администрацией за прошедший год было выдано 875 справок  жителям сельского поселения. (О составе семьи, трудовой деятельности, о жилой площади, выписки из домовой книги, выписки о наличии земельного участка  и т.д.).

       В течение 2013 года было совершено  43 нотариальных действий (оформление доверенности – 43шт.,).

    Для опубликования нормативных правовых актов (постановлений, решений СНД)  издаётся  печатное издание  «ВЕСТНИК» муниципальных правовых актов.

         За отчётный период состоялось  14  заседаний Совета народных депутатов сельского поселения, принято 38 решений.

          Принято постановлений  администрации Васильевского сельского поселения – 43.

Деятельность организаций на территории сельского поселения:
Согласно 131-ФЗ, ст. 14 п. 10 «создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»;
На территории сельского поселения Васильевка осуществляют свою деятельность  различные организации.

            - 4 магазина: (2 магазина и 1 бар -Кучеряевское Потребительское общество) и 1магазин ИП Руга В.К. («Удача») обеспечивают население продуктами и промышленными товарами повседневного спроса.

              - В Васильевском почтовом отделении связи работает 4 человека,,  350  жителей являются подписчиками газет и журналов.

               - Услуги сбербанка оказываются в филиале  СБ  РФ, где осуществляется выдача заработной платы, приём коммунальных платежей, оплата кредитов, принимаются вклады от населения, установлен мини терминал.

                - на территории поселения зарегистрированы и осуществляют предпринимательскую деятельность 1 частный предприниматель.
Администрация Васильевского сельского поселения поддерживает связь со всеми организациями, независимо от формы собственности, с общественными организациями (районным Советом Ветеранов).
Планы на 2014 год

На 2014год поставлены такие общие важные задачи, как:

- завершение строительства водопроводных сетей,

 -  завершение работы по установке уличных фонарей – 6шт.  и  приобретение 14фонарей,
 -  ямочный ремонт дорог

 - ремонт памятников
 -  обустройство зоны отдыха у воды – 2-х пляжей (у прудов  «Комаров»  и «Мусеев»)

- организация вывоза бытовых отходов и мусора

- озеленение парка

- подготовка исходной документации  по  благоустройству  сквера  для вхождения в областную программу

- озеленение  территории поселения,

- создание  организации  по  обслуживанию водопровода и выполнение услуг ЖКХ.

Глава Васильевского сельского поселения                          Л.В. Фомина